高新 45,816,261 股股份，占上市公司总股本的 5.00%，国创集团合计向科元控股

及陶春风转让国创高新 146,612,032 股股份，合计占上市公司总股本的 16.00%。

同时，除非经陶春风、科元控股书面同意，国创集团、高庆寿及其一致行动人自

交割日起至七十二个月放弃其持有的全部剩余未转让的上市公司股份所对应的

所有表决权利（含《股份转让协议》签署后国创集团、高庆寿及其一致行动人增

持的上市公司股份部分），七十二个月届满之后国创集团、高庆寿及其一致行动

人可以恢复部分或全部表决权，恢复后国创集团、高庆寿及其一致行动人拥有的

表决权的比例应低于科元集团、陶春风及其一致行动人合计拥有的表决权比例，

且相差比例不低于 15%。

公司于 2024 年 4 月 28 日收到国创集团通知，告知公司国创集团与黄宇签署

《股份转让协议》，国创集团拟通过协议转让的方式向黄宇转让国创高新

45,816,261 股股份，占公司总股本的 5.00%。黄宇与科元控股、陶春风不存在一

致行动关系。

截至本提示性公告披露日，国创集团持有上市公司 253,873,105 股股份，占

上市公司总股本的 27.71%。国创集团一致行动人高攀文持有上市公司 7,462,686

股股份，占上市公司总股本的 0.81%，国创集团及其一致行动人合计持有上市公

3

司 261,335,791 股股份，占上市公司总股本的 28.52%。本次权益变动后，国创集

团直接持有上市公司 61,444,812 股股份，占公司总股本的 6.71%。国创集团及其

一致行动人高攀文合计持有公司股份 68,907,498 股，占公司总股本的比例为

7.52%，拥有表决权的上市公司股份数量为 0 股。

本次权益变动前，科元控股、陶春风不持有上市公司股份。陶春风系科元控

股控股股东、实际控制人，陶春风与科元控股为一致行动人。本次权益变动后，

陶春风将直接持有上市公司 45,816,261 股股份，通过科元控股持有公司

100,795,771 股股份，合计持有公司 146,612,032 股股份，合计占上市公司总股本

的 16.00%。本次权益变动后，科元控股将成为上市公司控股股东，陶春风将成

为上市公司实际控制人。

本次权益变动前，黄宇不持有上市公司股份。本次权益变动后，黄宇将直接

持有公司 45,816,261 股股份，占上市公司总股本的 5.00%。

本次权益变动前后，交易各方在上市公司所拥有的权益的股份的情况如下：

单位：股

股东名

称

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

持股数量
持股比

例
表决权数量

表决权

比例
持股数量

持股比

例
表决权数量

表决权

比例

国创集

团
253,873,105 27.71% 253,873,105 27.71% 61,444,812 6.71% 0 0

高攀文 7,462,686 0.81% 7,462,686 0.81% 7,462,686 0.81% 0 0

转让方

小计
261,335,791 28.52% 261,335,791 28.52% 68,907,498 7.52% 0 0

科元控

股
0 0 0 0 100,795,771 11.00% 100,795,771 11.00%

陶春风 0 0 0 0 45,816,261 5.00% 45,816,261 5.00%

收购方

合计
0 0 0 0 146,612,032 16.00% 146,612,032 16.00%

黄宇 0 0 0 0 45,816,261 5.00% 45,816,261 5.00%

二、交易各方基本情况

（一）股权转让方

公司名称 国创高科实业集团有限公司

注册地址 武汉市东西湖区新沟农场新华集

4

法定代表人 高庆寿

注册资本 30,000 万元

统一社会信用代码 914200006154096385

企业类型及经济性质 有限责任公司（自然人投资或控股）

主要经营范围

公路建设与经营管理，公路路用产品的研发、生产、销售，公路工

程的施工；地产项目的开发销售；机电产品的研究、开发、销售。

机械设备、仪器仪表、零配件及技术贸易；本企业所需原料进出口

业务；本企业对外控股、参股的企业股权管理；企业管理咨询、财

务咨询、信息咨询。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后

方可经营）

经营期限 1996-12-02 至无固定期限

通讯地址 武汉市东湖新技术开发区武大园三路 8 号

主要股东 高庆寿 70%、高涛 20%、郝立群 10%

（二）股份受让方

1、科元控股

（1）科元控股基本情况

公司名称 科元控股集团有限公司

法定代表人 陶春风

统一社会信用代码 91330206MA282RYRXB

注册资本 50,000 万元人民币

成立日期 2016-10-21

经营期限 2016-10-21 至长期

控股股东/实际控制人 陶春风

注册地址 浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 B 区 N0323

[…]

的，甲方有权单方解除协议且不承担违约责任，协议自甲方向乙方发出解除通知

之日起满五日自动解除，乙方应按照协议约定承担相关责任：

①出现乙方所持有的标的股份被司法冻结、查封的情形；

②出现上市公司不能清偿到期债务或者出现丧失清偿能力的情形；

③出现上市公司资产被司法冻结、查封的情形；

④因乙方原因，出现其他无法将标的股份过户至甲方名下的情形；

⑤出现任何按照有关规定可能被证券监管机构立案调查或可能导致上市公司

退市的情形。

（4）如本次股份转让相关安排未取得通过深交所合法性审查的确认文件的，

任一方有权以书面形式通知其他方解除并终止协议，协议自该通知发出满五日起

18

即行终止，双方互不承担违约、缔约过失或损失赔偿责任。

（5）若发生本条所述协议终止或解除情形的，乙方应在协议终止或解除之日

起五个工作日内将甲方已支付的款项（如有）全额退还给甲方。若乙方逾期退款，

则乙方须按应退款项每日万分之五的标准向甲方支付违约金。

四、本次权益变动前后公司股权结构的变化

截至本提示性公告披露日，国创集团持有上市公司 253,873,105 股股份，占上

市公司总股本的 27.71%。国创集团一致行动人高攀文持有上市公司 7,462,686 股

股份，占上市公司总股本的 0.81%，国创集团及其一致行动人合计持有上市公司

261,335,791 股股份，占上市公司总股本的 28.52%。

本次权益变动后，国创集团将持有 61,444,812 股上市公司股份，占上市公司

总股本的 6.71%，国创集团一致行动人高攀文持有上市公司 7,462,686 股股份，占

上市公司总股本的 0.81%，国创集团及其一致行动人合计持有上市公司 68,907,498

股股份，占上市公司总股本的 7.52%，拥有表决权的上市公司股份数量为 0 股。

本次权益变动前，科元控股、陶春风不持有上市公司股份。本次权益变动后，

陶春风将直接持有公司 45,816,261 股股份，通过科元控股持有公司 100,795,771 股

股份，合计持有公司 146,612,032 股股份，合计占上市公司总股本的 16.00%。本

次权益变动后，科元控股将成为上市公司控股股东，陶春风将成为公司实际控制

人。

本次权益变动前，黄宇不持有上市公司股份。本次权益变动后，黄宇将直接

持有公司 45,816,261 股股份，占上市公司总股本的 5.00%。

本次权益变动前后，交易各方在上市公司所拥有的权益的股份的情况如下：

单位：股

股东名

称

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

持股数量
持股比

例
表决权数量

表决权

比例
持股数量

持股比

例
表决权数量

表决权

比例

国创集

团
253,873,105 27.71% 253,873,105 27.71% 61,444,812 6.71% 0 0

高攀文 7,462,686 0.81% 7,462,686 0.81% 7,462,686 0.81% 0 0

19

转让方

小计
261,335,791 28.52% 261,335,791 28.52% 68,907,498 7.52% 0 0

科元控

股
0 0 0 0 100,795,771 11.00% 100,795,771 11.00%

陶春风 0 0 0 0 45,816,261 5.00% 45,816,261 5.00%

收购方

合计
0 0 0 0 146,612,032 16.00% 146,612,032 16.00%

黄宇 0 0 0 0 45,816,261 5.00% 45,816,261 5.00%

五、风险提示

1、本次权益变动后，科元控股将成为上市公司控股股东，陶春风将成为公司

实际控制人。

2、本次权益变动最终能否顺利实施尚存在不确定性。本次权益变动的实施需

取得国家市场监督管理局关于经营者集中的审查、深圳证券交易所对本次股份转

让的合规确认后，才能在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份协

议转让过户手续。上述审批及确认是否可以通过尚存在一定的不确定性。敬请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

湖北国创高新材料股份有限公司董事会

   2024 年 4 月 30 日

	一、本次交易概况
	二、交易各方基本情况
	（一）股权转让方
	（二）股份受让方
	1、科元控股
	2、陶春风
	3、黄宇

	三、本次权益变动所涉及相关协议的主要内容
	（一）高庆寿、国创集团与科元控股、陶春风签署的《股份转让协议》《补充协议》主要内容
	1、合同主体、签订时间
	2、标的股份
	3、本次股份转让的价格
	4、履约保证及股份转让价款的支付安排
	5、上市公司治理
	6、协议的生效、变更、解除与终止

	（二）高庆寿、国创集团与科元控股、陶春风签署的《表决权放弃协议》主要内容
	1、合同主体、签订时间
	2、主要条款

	（三）国创集团与黄宇签署的《股份转让协议》主要内容
	1、合同主体、签订时间
	2、标的股份
	3、本次股份转让的价格
	4、股份转让价款的支付安排

	四、本次权益变动前后公司股权结构的变化
	五、风险提示